
  Mnichov, 23.03.2024 

Slavnostní projev starosty k 50. výročí vzniku jednoty 

 

Vážené sestry, vážení bratři, milí přátelé, 

dnes jsme se sešli k oslavě našeho významného jubilea, 50letého výročí trvání naší jednoty, 
kdy na den přesně, 23. března, před 50 lety, byla ustavující Valná hromada naší jednoty. 
Mnichovský Sokol jistě nemá tak dlouhou tradici, jako jiné sokolské jednoty ve světě. Může 
ale nepřímo navázat na předchozí sokolské jednoty v Mnichově.  

Pro mnohé z nás nebylo zpočátku jednoduché z důvodu emigrace zapus t kořeny v cizí zemi. 
Všechny nás dohromady spojily myšlenky a ideály sokolstva. Naše sokolská jednota nemá 
velkou členskou základnu, ale co nemá na množství, má na výjimečných osobnostech, které 
se v době nesvobody, v Mnichově jako exilovém centru, shromáždily kolem Rádia Svobodná 
Evropa a České katolické misie v Mnichově. Jména jako Pejskar, Paul, Beneš, Steiger nebo 
Trunčík dodnes rezonují v sokolském světě nebo ve světě signatářů Charty 77 a obránců 
svobody. 

Mnichovš  sokolové vynikali a vynikají svými organizačními schopnostmi a byli vždy lídry 
krajanských akcí. Nejznámější akcí, která dobyla srdce krajanů nejen v Německu, ale i v 
Evropě, je organizace Sokolských setkání v Tyršově Oetzu, kterou mnichovš  Sokolové začali 
pořádat také před 50 lety. 

Vážené sestry a vážení bratři, můžeme být právem hrdi na to, že jsme členy právě této 
organizace. 

Zároveň bych chtěl poděkovat všem žijícím zakládajícím členům naší organizace nebo 
členům, kteří vstoupili do naší jednoty záhy po vzniku, bez nichž bychom tu dnes nebyli. 
Jmenovitě Alence Hardenberg– rozené Benešové, manželům Alence a Jendovi Trunčíkovým, 
manželům Marii a Vaškovi Jirouskovým a manželům Daně a Vaškovi Fořtovým. Děkujeme! 

A pochopitelně děkuji také Vám všem, kteří jste celá ta léta v naší sokolské jednotě obětavě 
pomáhali anebo nadále pomáháte, ať už ve funkcích nebo mimo ně. Děkujeme! 

Naší jednotě přeji do budoucnos  mnoho zdaru, úspěchů a hodně nových zapálených členů. 

Se sokolským NAZDAR! 

Ing. Tomáš Mrtvý 

Starosta TV Sokol München 

 


